618/2019-64306(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Великий Новгород Дело № А44-9931/2019

Резолютивная часть решения объявлена 17 декабря 2019 года

Решение в полном объеме изготовлено 23 декабря 2019 года

Арбитражный суд Новгородской области в составе: судьи  Самарина А.Д.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Боковой Е.С.,

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению:

ассоциации "Саморегулируемая организация строителей Новгородской области

"Стройбизнесинвест" (ИНН 5321132897, ОГРН 1095300000102)

к ООО «МастерСтрой» (ИНН 5321126420, ОГРН 1085321004713)

о взыскании 40 000 руб.,

при участии в заседании:

стороны не явились, извещены

у с т а н о в и л :

ассоциация "Саморегулируемая организация строителей Новгородской области

"Стройбизнесинвест" (далее - Ассоциация, истец) обратилась в арбитражный суд с

исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «МастеСтрой» (далее -

Общество, ответчик) о взыскании 40 000 руб. задолженности по оплате членских взносов

за 1, 2, 3 и 4 (октябрь) квартал 2019 года.

Исковое заявление принято к производству суда определением от 25.11.2019.

В предварительное и судебное заседание представитель истца не явился, о месте и

времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил заявление о

рассмотрении дела в его отсутствие, указал, что поддерживает заявленные требования.

Общество в судебное заседание не явилось, ходатайств не заявило, отзыв на иск,

пояснения по существу заявленных требований, иные документы суду не представило,

требования истца не оспорило, при его надлежащем в порядке статьи 123 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) извещении о месте и

времени рассмотрения спора.

В соответствии со статьями 136, 156 АПК  РФ дело рассмотрено без участия

сторон.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, Некоммерческое партнерство Саморегулируемая

организация Новгородское областное строительное объединение «Стройбизнесинвест»

(далее – Партнерство), зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических

лиц 06.04.2009 за основным государственным регистрационным номером 1095300000102.

А44-9931/2019

2

16.11.2009 сведения о саморегулируемой организации внесены в государственный

реестр саморегулируемых организаций, основанных на членстве и осуществляющих

строительную деятельностью, регистрационный номер записи СРО-С-070-16112009.

В 2015 году в связи с изменением законодательства Партнерство было

переименовано в Ассоциацию «Саморегулируемая организация строителей Новгородской

области «Стройбизнесинвест».

В соответствии с пунктами 3.2 и 6.2.4 устава Ассоциации членство в ней является

добровольным; члены Ассоциации обязываются своевременно и в полном объеме

уплачивать членские взносы, а также осуществлять иные обязательные для члена

Ассоциации платежи.

Решение о приеме в члены Ассоциации принимается Советом Ассоциации на

основании поданного заявления (пункт 4.3 устава). Членство в Ассоциации прекращается

в случаях добровольного выхода из нее, исключения из членов Ассоциации, смерти

индивидуального предпринимателя (физического лица), ликвидации юридического лица -

члена Ассоциации (пункты 5.2 устава и 4.2 Положения о членстве в Ассоциации). Для

реализации права на выход член Ассоциации должен подать соответствующее заявление.

Решением заседания совета Ассоциации от 31.01.2017 (протокол № 6) в члены

Ассоциации было принято Общество на основании его заявления от 23.01.2017. На этом

же собрании совета Ассоциации решено предоставить Обществу право выполнять

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального

строительства, за исключением особо опасных, технически сложных, уникальных

объектов, объектов использования атомной энергии. Дата регистрации Общества в

качестве члена Ассоциации – 31.01.2017.

Членство Общества в Ассоциации прекращено 25.10.2019 протоколом совета

Ассоциации №30, на основании заявления Общества о добровольном прекращении

членства в СРО.

Общим собранием членов Ассоциации от 25.04.2019 утверждено Положение о

членстве в Ассоциации «Саморегулируемая организация строителей Новгородской

области «Стройбизнесинвест».

В соответствии с пунктами 5.4.2-5.4.4 указанного Положения регулярный членский

взнос уплачивается в течение 20 рабочих дней с начала отчетного квартала в размере,

установленном общим собранием членов Ассоциации. Регулярный членский взнос

составляет 12 000 руб., отчетным периодом является квартал.

Наличие у ответчика задолженности по уплате членских взносов за 1, 2, 3 и 4

(октябрь) квартал 2019 года явилось основанием для обращения истца в арбитражный суд

с настоящим иском.

При рассмотрении спора суд исходит из следующего.

Как следует из пункта 1 статьи 8 и пункта 2 статьи 307 Гражданского кодекса

Российской Федерации (далее - ГК РФ) гражданские права и обязанности возникают из

оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий

граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими

актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают

гражданские права и обязанности. В соответствии с этим обязательства возникают из

договоров и других сделок, вследствие причинения вреда, вследствие неосновательного

обогащения, а также из иных оснований, указанных в Кодексе.

В соответствии со статьями 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться

надлежащим образом. Односторонний отказ от исполнения обязательства и

одностороннее изменение его условий не допускаются.

Согласно пункту 1 статьи 26 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях» (далее - Закон о некоммерческих организациях) одним из

источников формирования имущества некоммерческой организации в денежной и иной

А44-9931/2019

3

формах являются регулярные и единовременные поступления от учредителей

(участников, членов).

В соответствии с пунктом 2 статьи 26 Закона о некоммерческих организациях

порядок регулярных поступлений от учредителей (участников, членов) определяется

учредительными документами некоммерческой организации.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 01.12.2007 №

315-ФЗ «О саморегулируемых организациях» источниками формирования имущества

саморегулируемой организации являются, в том числе регулярные и единовременные

поступления от членов саморегулируемой организации (вступительные, членские и

целевые взносы).

Порядок регулярных и единовременных поступлений от членов саморегулируемой

организации определяется внутренними документами саморегулируемой организации,

утвержденными общим собранием членов саморегулируемой организации, если иное не

предусмотрено федеральным законом или уставом некоммерческой организации (пункт 3

той же статьи).

Как указывалось выше, пунктами 5.4.2-5.4.4 Положения о членстве в Ассоциации

регулярный членский взнос подлежит уплате в течение 20 рабочих дней с начала

отчетного квартала в размере 12 000,00 руб., отчетным периодом является квартал.

Согласно пункту 5.4.6 Положения о членстве в Ассоциации при исключении

(добровольном выходе) из членов Ассоциации размер регулярного членского взноса

определяется пропорционально количеству месяцев с начала квартала, включая месяц

исключения (добровольного выхода) из членов Ассоциации. При этом оплата вносится за

полный месяц, если решение об исключении (добровольном выходе) из членов

Ассоциации принято позднее 15 числа этого месяца.

Поскольку решение об исключении из членов Ассоциации принято 25.10.2019,

соответственно, в силу вышеуказанного пункта Положения о членстве в Ассоциации

размер членского взноса за 4 квартал 2019 года составляет 4000 руб.

Доказательств, свидетельствующих о том, что Общество надлежащим образом

исполнило обязанность по уплате членских взносов, установленную уставом Ассоциации

и Положением о членстве в Ассоциации, ответчик не представил, расчет истца о размере

задолженности по членским взносам за 1, 2, 3 и 4 (октябрь) квартал 2019 года не оспорил.

Материалами дела подтверждено, что в период, за который производится

взыскание, Общество являлось членом Ассоциации.

Оценив представленные в дело доказательства в соответствии со статьями 68, 71

АПК РФ, суд считает, что вступив в члены Ассоциации, Общество приняло на себя

обязательство по уплате членских взносов, которое подлежит исполнению в силу статей

307, 309, 310 ГК РФ.

При таких обстоятельствах исковые требования истца являются обоснованными по

праву.

При изготовлении решения по делу № А44-9931/2019 в полном объеме суд считает

необходимым учесть следующее.

Резолютивная часть решения по делу № А44-9931/2019 судом оглашена 17.12.2019

в 09:45.

Определением Арбитражного суда Новгородской области от 18.02.2019 принято к

производству заявление о признании Общества несостоятельным (банкротом) (дело №

А44-9264/2019).

Резолютивной частью определения от 17.12.2019 (судебное заседание состоялось в

15.25) в отношении ответчика введена процедура наблюдения.

Согласно пункту 1 статьи 63 Закона Российской Федерации от 26.10.2002 №127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) с даты внесения

арбитражным судом определения о введении наблюдения требования кредиторов по

денежным обязательствам, за исключением текущих платежей, могут быть предъявлены к

А44-9931/2019

4

должнику только с соблюдением установленного настоящим Федеральным законом

порядка предъявления требований к должнику.

Понятие текущих платежей дано в статье 5 Закона о банкротстве. Под текущими

платежами понимаются денежные обязательства и обязательные платежи, возникшие

после даты принятия заявления о признании должника банкротом.

В качестве текущего платежа может быть квалифицировано только то

обязательство, которое предполагает использование денег в качестве средства платежа,

средства погашения денежного долга.

В соответствии с разъяснениями, данными в пункте 2 постановления Пленума

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.07.2009 № 63 «О текущих

платежах по денежным обязательствам в деле о банкротстве» (далее - Постановление

Пленума № 63), текущими являются любые требования об оплате товаров, работ и услуг,

поставленных, выполненных и оказанных после возбуждения дела о банкротстве, в том

числе во исполнение договоров, заключенных до даты принятия заявления о признании

должника банкротом.

В силу разъяснений, содержащихся в абзаце третьем пункта 2 Постановления

Пленума № 63, в договорных обязательствах, предусматривающих периодическое

внесение должником платы за длящееся оказание услуг (договоры хранения, оказания

коммунальных услуг и услуг связи, договоры на ведение реестра ценных бумаг и т.д.),

текущими являются требования об оплате за те периоды времени, которые истекли после

возбуждения дела о банкротстве.

Исходя из правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной

в пункте 19 Обзора судебной практики № 5 (2017), утвержденного Президиумом

Верховного Суда РФ 27.12.2017, в случае длящегося оказания услуг, предусматривающего

периодическое внесение платы, для целей квалификации требования об оплате в качестве

реестрового или текущего правовое значение имеет момент оказания услуг, а не

установленный срок оплаты.

Ассоциация и Общество, являющееся членом Ассоциация, связаны

экономическими отношениями обязательственного характера, предполагающими

внесение ответчиком платежей в связи со своим членством в этой организации.

Невнесение платежей является основанием для исключения из членов Ассоциации и, как

следствие, невозможность осуществлять виды работ, требующих получение

определенного допуска.

Из буквального смысла действующих норм и правил, регулирующих деятельность

и взаимодействие сторон, следует, что база для расчета платежей формируется

поквартально, за этот же промежуток времени подлежат уплате членские взносы.

Следовательно, вносимые ответчиком платежи по своему характеру являются

периодическими, независимо от срока их внесения.

Данная правовая позиция подтверждена, в том числе, Определением ВАС РФ от

11.07.2013 №ВАС-8398/2013.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что требование о

внесении платежа за 4 квартал (октябрь) 2019 года в размере 4000 руб. является текущим,

поскольку обязательства Ассоциации перед Обществом прекратились, ввиду его

исключения из состава членов СРО, уже после принятия судом к рассмотрению заявления

о признании Общества несостоятельным (банкротом).

Таким образом, в данной части иск правомерно рассмотрен по правилам искового

производства и удовлетворен в полном объеме.

В отношении взыскания судебных расходов по уплате государственной пошлины

действует следующий порядок.

В соответствии с частью 2 статьи 168 АПК РФ при принятии решения

арбитражный суд распределяет судебные расходы.

А44-9931/2019

5

   В соответствии с частью 1 статьи 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные

лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются

арбитражным судом со стороны.

   В силу статьи 101 АПК РФ судебные расходы состоят из государственной

пошлины и судебных издержках, связанных с рассмотрением дела арбитражным судом.

Как следует из разъяснений, приведенных в пункте 16 постановления Пленума

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.07.2009 № 63 «О текущих

платежах по денежным обязательствам в деле о банкротстве», обязанность по

возмещению судебных расходов (расходов на оплату услуг представителя,

государственной пошлины и т.д.), понесенных лицом, в пользу которого принят судебный

акт, для целей квалификации в качестве текущего платежа считается возникшей с момента

вступления в законную силу судебного акта о взыскании указанных расходов.

  Таким образом, указанные выше судебные расходы относятся к текущим платежам

должника.

  Факт несения указанных выше расходов подтверждается платежным поручением

об уплате государственной пошлины от 07.11.2019 № 217.

  Суду надлежит выдать исполнительный лист на взыскание 4000 руб.

задолженности по уплате членских взносов за 4 квартал (октябрь) 2019 года, а также 2000

руб. в возмещение расходов по уплате государственной пошлины после вступления

решения в законную силу.

   В свою очередь, требование о взыскании платежа за 1, 2, 3 квартал 2019 года (в

сумме 36 000 руб.) не относится к текущим.

   Абзацем третьим пункта 1 статьи 63 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) предусмотрено, что с

даты вынесения арбитражным судом определения о введении в отношении должника

процедуры наблюдения по ходатайству кредитора приостанавливается производство по

делам, связанным с взысканием с должника денежных средств. Кредитор в этом случае

вправе предъявить свои требования к должнику в порядке, установленном Законом о

банкротстве.

   Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце 2 пункта 28 постановления

Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О

некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве»,

если исковое заявление о взыскании с должника долга по денежным обязательствам или

обязательным платежам, за исключением текущих платежей, было подано до даты

введения наблюдения, то в ходе процедур наблюдения, финансового оздоровления и

внешнего управления право выбора принадлежит истцу: либо по его ходатайству суд,

рассматривающий его иск, приостанавливает производство по делу на основании части 2

статьи 143 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, либо в

отсутствие такого ходатайства этот суд продолжает рассмотрение дела в общем порядке;

при этом в силу запрета на осуществление по подобным требованиям исполнительного

производства в процедурах наблюдения, финансового оздоровления и внешнего

управления, исполнительный лист в ходе упомянутых процедур по такому делу не

выдается. Суд не вправе приостановить по названному основанию производство по делу

по своей инициативе или по ходатайству ответчика.

  С учетом изложенного, в отсутствие ходатайства Общества о приостановлении

производства по делу суд обязан был разрешить спор по существу, основания для

оставления иска без рассмотрения отсутствуют.

   При изложенных обстоятельствах, принимая во внимание дату подачи истцом

искового заявления в суд (20.11.2019), суд приходит к выводу о том, что требование

Ассоциации о взыскании с Общества долга по платежу за 1, 2, 3 квартал 2019 года также

может быть рассмотрено в порядке общего искового производства и подлежит

удовлетворению в полном объеме.

А44-9931/2019

6

Исполнительный лист на взыскание 36 000 руб. задолженности по уплате членских

взносов за 1, 2, 3 квартал 2019 года судом не выдается.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 212-216 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

р е ш и л :

взыскать с общества с ограниченной ответственностью «МастерСтрой» в пользу

ассоциации «Саморегулируемая организация строителей Новгородской области

«Стройбизнесинвест» 40 000 руб., в том числе 36 000 руб. задолженности по уплате

членских взносов за 1, 2, 3 квартал 2019 года, 4000 руб. задолженности по уплате

членских взносов за 4 квартал (октябрь) 2019 года, а также 2000 руб. в возмещение

расходов по уплате государственной пошлины.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Четырнадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения через

Арбитражный суд Новгородской области.

Судья А.Д. Самарин

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 11.04.2019 8:20:36
Кому выдана Самарин Андрей Дмитриевич